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Figur 1. Planområdets läge markerat med röd cirkel. 

Planhandlingar 

Till detaljplanen hör följande handlingar: 
• Plankarta med planbestämmelser 

• Plan- och genomförandebeskrivning 

• Fastighetsförteckning och remisslista 

• Samrådsredogörelse 

• Granskningsutlåtande 

• Trafikutredning 2020-12-18 

• PM Detaljplan Måns ols: Bedömning av påverkan på närliggande natura 2000-område 2022-
 02-16 
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Inledning 
Beskrivning av området 

Den kommunala badplatsen Måns Ols-badet (även kallat Långforsbadet) vid sjön Långforsen 
cirka 2,5 km från Sala centrum är Salas största badplats. Badet har ett kallbadhus, volleybollpla-
ner, handbollsmål, bouleplaner, uthyrning av trampbåtar och kanoter med mera samt ett ser-
vicehus med toaletter och kiosk.  

Området är även ett populärt rekreationsområde med närliggande elljusspår, vandringsleder 
och cykelleder som passerar genom området.  

Sandvikens badplats ligger även den vid Långforsen enbart några hundra meter västerut och 
norr om Måns Olsbadet ligger värdshuset Måns Ols Utvärdshus. 

Figur 2. Visar byggnader och anläggningar vid planområdet. 

Detaljplanen syfte är att utveckla Måns Ols området till ett tillgängligt och attraktivt rekreations-
område. Detaljplanen ska möjliggöra uppförande av ett nytt servicehus som ska anpassas till 
platsens rekreativa värden och värdefulla kulturmiljöer. 

Gällande detaljplan är väldigt styrd i sin utformning och försvårar prövning av lov och framtida 
utveckling. Syftet med detaljplanen är därmed att ta fram en detaljplan som tydligt beskriver hur 
området ska nyttjas och utvecklas men med utrymme för viss flexibilitet. 

Detaljplanen ska också pröva en förändrad användning av fastigheterna Butiken 1 och 2. 
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Lägesbestämning, areal och markägoförhållanden 

Detaljplanen omfattar ett område vid Måns Ols badområde vid Långforsen i den västra delen av 
Salas tätort, cirka 3 km från centrum.  

Planområdet är cirka 6 hektar och omfattar del av fastigheterna Silvergruvan 1:4, Silvergruvan 
1:5, Silvergruvan 1:1, Kristina 4:2, Butiken 1 och 2. Alla fastigheter utom Butiken 1 ägs av Sala 
kommun. Butiken 1 ägs av Salabostäder AB.  

Planprocessen 
Planprocessen bedrivs med standardförfarande i enlighet med Plan-och bygglagen (PBL 
SFS 2010:900). Plan- och bygglagen lägger stor vikt vid att planarbetet genomförs så att med-
borgare får vara delaktiga och ges möjlighet att påverka planeringen i en planprocess. 

 
Samråd 

Planarbetet inleds med att ett förslag till detaljplan upprättas. Förslaget skickas ut på samråd till 
berörda intressenter samt ställs ut i kommunhusets entré. De synpunkter som lämnas från fas-
tighetsägare och andra sakägare samt hyresgäster, organisationer, myndigheter med flera redo-
visas i en samrådsredogörelse. Samrådsredogörelsen innehåller även KSF:s kommentarer och 
förslag till ställningstagande till inkomna synpunkter. Samråd skedde under tiden 2021-07-05 – 
2021-09-05. 

Granskning 

Det eventuellt reviderade planförslaget skickas ut till berörda intressenter samt ställs ut i kom-
munhusets entré och på kommunens hemsida. De synpunkter som kommer in under utställ-
ningen redovisas i ett utlåtande. Utlåtandet innehåller även KSF:s kommentarer och förslag till 
ställningstagande till inkomna synpunkter. Granskning skedde under tiden 2022-11-28 – 2022-
12-20. 

Antagande 

Planförslaget överlämnas till kommunfullmäktige för antagande. Innan ärendet kommer upp i 
fullmäktige bereds det i kommunstyrelsen. Om inte planen överklagas får den Laga Kraft inom 
tre veckor. 
  

Samråd Granskning Antagande Laga kraft
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Överklagande 

Antagandet kan överklagas inom tre veckor från den dag beslutet om antagande satts upp på 
kommunens anslagstavla. De som senast under utställningstiden skriftligen har framfört syn-
punkter som inte har blivit tillgodosedda har rätt att överklaga planbesluten. I första hand är det 
sakägare, bostadsrättsinnehavare, hyresgäster, boende och hyresgästorganisationer. Överkla-
gandet prövas av Mark- och miljödomstolen. 

Tidigare ställningstaganden 
Riksintressen 

Planområdet omfattas av riksintresse för kulturmiljövården Sala silvergruva och Sala bergstad 
(U16).  

 
Figur 3. Riksintresse för kulturmiljövård 

Planområdet ingår även i kalkområdet vid Sala och Långforsens riksintresse för naturvård 
(NRO19014). Den norra delen av Salakalken är också utpekat som Natura 2000 enligt habitatdi-
rektivet. Natura 2000-områden är även riksintressen. Dessa intressen berörs endast delvis då de 
endast sträcker sig till Måns-Olsvägen och planområdet avslutas direkt sydöst om vägen.  
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Figur 4. Riksintresse för naturvård        Figur 5. Natura 2000-område 

Salakalken är också utpekat som riksintresse för friluftsliv (FU12).  

 
Figur 6. Riksintresse för friluftsliv 

Översiktliga planer 
Gällande översiktsplan pekar inte ut Måns Ols-området särskilt, men säger att natur- och grön-
områden med närhet till bebyggelse och med god tillgänglighet ska värnas. 
 
I fördjupad översiktsplan Plan för Sala stad är marken utpekat som området för rekreation och 
idrott samt koloniområde.  
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Figur 7. Del av den fördjupade översiktsplanen för Sala stad.  Aktuellt område markerat med röd 
cirkel. 

Detaljplaner  

Området omfattas av detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8 som fick laga 
kraft 2005-07-15. Genomförandetiden för denna gällande detaljplan gick ut 2020-07-15.  

Största delen av planområdet är reglerat som Natur, Fritt naturområde, skötsel enligt gröntyte-
plan. En större reception, förening, café- och omklädningsbyggnad tillåts invid den nuvarande 
servicehusen. Bryggor med mindre påbyggnader tillåts i delar och kallbadhuset tillåts återuppfö-
ras. Detaljplanen reglerar också flera mindre detaljer och är väldigt styrd i sin utformning. Den 
gällande detaljplanen omfattar ett större område än vad nya detaljplanen omfattar, så delar av 
den kommer fortsätta gälla. Vissa bestämmelser som kommunen är nöjda med kommer att fin-
nas med i den nya detaljplanen som tas fram.  

Om föreslagen detaljplan antas och får laga kraft upphör tidigare detaljplan att gälla inom plan-
området, men fortsätter att gälla som tidigare utanför det nu aktuella planområdet. 

 
Figur 8. Gällande detaljplan, Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8. 
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Miljöbedömning 

En undersökning för miljöbedömning har gjorts av Plan- och utvecklingsenheten. Med utgångs-
punkt i undersökningen gör kommunen bedömningen att ett genomförande av detaljplanen inte 
innebär sådan betydande miljöpåverkan som anges i 5 § miljöbedömningsförordningen att en 
strategisk miljöbedömning enligt 6 kap 3 § miljöbalken behöver genomföras.  

Länsstyrelsen har 2021-04-15 i sitt yttrande meddelat att de delar kommunens bedömning.  

I yttrandet framför länsstyrelsen även ett antal synpunkter till stöd för det fortsatta planarbetet. 
De påpekar bland annat att kommunen behöver utreda och beskriva hur planförslaget kan 
komma att påverka berörda riksintressen. Ett nytt servicehus ska utformas och placeras så att 
den anpassas till miljön och inte medför negativ inverkan på riksintresset för kulturmiljövår-
dens motivering och uttryck. 

Länsstyrelsen framför också att strandskyddet återinträder under den nya planprocessen och 
att det är viktigt att säkerställa att förutsättningarna för allmänhetens tillträde samt förutsätt-
ningarna för djur och växtarters livsvillkor är goda. 

Länsstyrelsen anser att dammsäkerheten bör ses över och hanteras i det fortsatta planarbetet. 

Då planområdet gränsar direkt mot Natura 2000-området behöver kommunen undersöka och 
beskriva hur planförslaget kan komma att påverka Natura 2000-området. 

Länsstyrelsen anser att det är lämpligt att det genomförs en naturvärdesinventering över alla 
naturmarker i området samt att det sker en inventering gällande fåglar och fladdermöss. 

Länsstyrelsen anser att kommunen bör säkerställa och skapa möjligheter för biologisk mångfald 
samt goda spridningsvägar för förekommande arter. 

Länsstyrelsen vill informera om att det kommer att krävas arkeologiska åtgärder i samband med 
markingrepp. 

Skyddad natur 

Kalkområdet vid Sala och Långforsen är riksintresse för naturvård (NRO19014) och den norra 
delen av Salakalken är också utpekat som Natura 2000 enligt habitatdirektivet (SE0250170).  

Som underlag för bedömning av detaljplanens påverkan på Natura 2000-området har ett särskilt 
PM tagit fram som också beskriver de värden som finns i den delen som ligger närmst planområ-
det, PM Detaljplan Måns ols: Bedömning av påverkan på närliggande natura 2000-område 2022-
02-16.  

Salakalken är ett Natura 2000-område enligt art- och habitatdirektivet, främst i syfte att bevara 
dess kalkhällmarker och den hotade arten hällebräcka. Områdets naturvärden är starkt knutna 
till den kalkrika marken, till exempel i form av biotoper som gles kalktallskog, örtrika gransko-
gar, kalkhällar, ädellövskog och rikkärr, samt i form av en rik flora och förekomst av flera säll-
synta marksvampar. 

Flera Natura 2000-naturtyper har identifierats inom området. Av dessa finns partier med nä-
ringsrik granskog, lövsumpskog och taiga (västlig taiga) inom den del av Natura 2000-området 
som angränsar till planområdet. Utöver hällebräcka pekas arterna större vattensalamander och 
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käppkrokmossa ut i bevarandeplanen som förkommande och viktiga att bevara inom Natura 
2000-området. 

Fynd av 19 olika naturvårdsarter har rapporterats in under perioden 1 januari 2001 – 14 de-
cember 2021 inom den del av Natura 2000-området som angränsar till planområdet. 

I PM Detaljplan Måns ols: Bedömning av påverkan på närliggande natura 2000-område 2022-02-
16 görs en bedömning av risk för påverkan på arter och naturtyper inom natura 2000-området. 
De påverkansfaktorer som bedömts är gödsling, spridning av aska och kalkning förändrar de fy-
siska och kemiska förutsättningarna i området, förändring av områdets hydrologi, buller, nega-
tiv påverkan på naturtyper samt negativ påverkan på enskilda arter. 

I den samlade bedömningen framgår att de åtgärder som skulle kunna medföra betydande på-
verkan på området, såsom bygg-, schakt- och grävarbeten, kommer att ske utanför Natura 2000-
området och under en avgränsad tid. Sådana åtgärder bedöms kunna medföra försumbar nega-
tiv påverkan på fågellivet i Natura 2000-områdets norra del genom tillfälliga ökningar av buller-
nivåer. Detaljplanen bedöms inte medföra någon negativ påverkan på områdets hydrologi eller 
näringsstatus. Sammanfattningsvis bedöms detaljplanen inte medföra betydande påverkan på 
Natura 2000-områdets naturvärden. 

En åtgärd som inte regleras i detaljplanen men som skulle kunna leda till ytterligare begränsning 
av påverkan är om speciellt bullrande verksamhet kan ske utanför fåglars häckningssäsong (1 
april – 31 juli). 

Planområdet berörs också av området där särskilda bestämmelser om anmälningsskyldighet för 
samråd enligt 20 § Naturvårdslagen gäller, Kalkområdet vid Sala. Det området som ingår i plan-
området är endast del av Måns-Olsvägen och bedöms inte föranleda behov av särskilt samråd 
med Länsstyrelsen.  

Kommunala beslut i övrigt 

Ledningsutskottet beslutade 2020-11-25 § 197 att uppdra till plan- och utvecklingsenheten att 
upprätta en ny detaljplan för Måns Ols Badområde.  
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Planeringsförutsättningar och förändringar 
Mark och geoteknik 

Förutsättningar 

I den östra delen av planområdet ligger marknivån kring +60 meter. Måns-Olsvägen sluttar upp 
till infarten till Utvärdshuset för att komma över dammvallen och där är nivån kring +65 meter. 
Området fortsätter svagt upp och parkeringen bredvid stranden ligger på omkring +67 meter för 
att sedan slutta ner mot vattnet där vattennivån ligger kring +65 meter. Måns-Olsvägen sluttar 
sedan fortsättningsvis svagt upp och vid Granuddsvägen ligger marknivån kring +70 meter.  

Ingen särskild geoteknisk utredning har tagits fram tillsammans med detaljplanen men enligt 
SGU översiktliga kartering av jordarter så omfattar det östra delen av planområdet av glacial 
lera för att sedan i väster övergå till sandig morän. Den södra delen av stranden bedöms omfat-
tas av post glacial lera samt en mindre del av Måns-Olsvägen av urberg.  

 
Figur 9. SGU översiktliga kartering av jordarter (https://apps.sgu.se/geokartan) 

Förändringar 

Planområdet bedöms lämplig att förse med de verksamheter som detaljplanen medger. Inför 
byggnation av nytt servicehus bör särskild undersökning genomföras för att säkerställa att 
lämplig grundläggningsmetod används.  
  

Glacial lera

Sandig morän

Post glacial lera Urberg
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Naturmiljö 

Förutsättningar 

Kalkområdet vid Sala och Långforsen riksintresse för naturvård. Den norra delen av Salakalken 
också är utpekat som Natura 2000, se tidigare beskrivning. 

Salakalken är också utpekat av länsstyrelsen som skoglig värdetrakt.  

Höga naturmiljövärden finns också på och omkring dammvallarna. 

I gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) finns en be-
stämmelse som omfattar stora delar av planområdet som lyder: Naturområde med öppna sam-
band och olika funktioner insprängda skall bevaras. Karaktären av historisk plats med kanalsy-
stem och vattenförsörjning för gruvan skall prioriteras (n2) 

Då huvuddelen av planområdet ligger mindre än 100 meter från strandlinjen omfattas dessa av 
strandskydd. Strandskyddet kommer att behöva upphävas inom vissa delar i detaljplanen.  

Längs Måns-Olsvägen finns idag en allé med trädrader av rödek på båda sidor av vägen som pla-
nerades för att utforma en trevligare entré till området. Om det finns risk för att något av träden 
skadas krävs biotopskyddsdispens från Länsstyrelsen.  

Förändringar 

De förändringar som medges i detaljplanen bedöms som relativs små och bedöms inte påverka 
något av de utpekade naturvärdena i någon större utsträckning.  

Detaljplanen möjliggör en utökning av parkeringen på ängen i planområdets norra del. Det om-
rådet om kommer tas i anspråk är en öppen gräsyta som inte innehåller några kända naturvär-
den. Vid tillskapande av en ny infart till parkeringen vid ängen bredvid återvinningsstationen 
kan ett träd i allén behöva flyttas. Om detta behov uppkommer kommer biotopskyddsdispens 
sökas hos Länsstyrelsen. Allén ingår i användningen gata och föreslås vara kvar då den är i enlig-
het med detaljplanens syfte om att skapa ett attraktivt område.  

Planområdet är ett bra habitat för både fåglar och fladdermöss. För att minska ljusföroreningar 
som kan påverka fladdermöss och andra nattlevande organismer reglerar detaljplanen att belys-
ningsarmaturer ska utformas skärmande och nedåtriktade. 

Strandskyddet föreslås upphävas för delar av planområdet. Detta gäller för all kvartersmark och 
vattenområden med bestämmer W2, W3, W4. För allmän plats föreslås strandskyddet upphävas 
för områden med bestämmelser GATA, GCVÄG, P-plats, servicehus1, r1, k1. Strandskyddet föreslås 
i övrigt att behållas för användningarna NATUR och PARK. Åtgärder inom dessa områden prövas 
genom strandskyddsdispens. 

Skälen till upphävandet har flera motiv enligt de motiv som anges i Miljöbalken. 

• Delar av området är redan idag ianspråktagna till exempel gator, gång- och cykelvägar, 
parkeringsytor samt all kvartersmark och saknar betydelse för strandskyddets syften 
(Miljöbalken 7 kap § 18 c punkt 1).  
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• Delar av de användningar som möjliggörs i detaljplanen behöver ligga vid eller i vatten 
för sin funktion och de är till exempel bryggor, kallbadhus samt områden med bestäm-
melsen r1, k1 (Miljöbalken 7 kap § 18 c punkt 3).  

• För de övriga delar av detaljplanens användningar som inte inryms i något ovan sker 
upphävandet med hänsyn till att det är ett väsentligt allmänt intresse som inte kan tillgo-
doses på annan plats som tillgodoses till exempel det nya servicehuset som inte inryms i 
punkterna ovan (Miljöbalken 7 kap § 18 c punkt 5).  

Detaljplanen säkerställer sedan att allmänheten får tillgång till området genom att det blir all-
män plats till största del. Påverkan på växt- och djurlivet bedöms heller inte som påtagligt. Sam-
mantaget bedöms ett upphävande vara i enlighet med strandskyddets syfte. 

Planbestämmelser 

Allmän plats 

NATUR – Naturområde 

PARK - Parkområde 

Upphävande av strandskydd 

a1 – Strandskyddet är upphävt 

Upphävande av strandskydd (Egenskapsbestämmelser för all allmän plats) 

Strandskyddet är upphävt. Detta gäller GATA, GCVÄG, P-PLATS. 

Utformning av allmän plats (Egenskapsbestämmelse för all allmän plats) 

Belysningsarmaturer ska utformas skärmande och nedåtriktade 

Upphävande av strandskydd (Egenskapsbestämmelser för all kvartersmark) 

Strandskyddet är upphävt. 

Utformning (Egenskapsbestämmelse för all kvartersmark) 

Belysningsarmaturer ska utformas skärmande oh nedåtriktade 

Upphävande av strandskydd (Egenskapsbestämmelser för all vattenområde) 

Strandskyddet är upphävt. Detta gäller W2, W3 och W4. 

Friluftsliv och rekreation 

Förutsättningar 

Området är idag viktigt för friluftsliv och rekreation under hela året. Området är i gällande över-
siktsplan utpekat som rekreationsområde. Gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, 
dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) reglerar hela området som allmän plats NATUR vilket möjliggör att 
området används för bland annat olika typer av rekreation och friluftslivsaktiviteter. 

Salas kallbadhus finns idag på platsen och är en anläggning i området som används flitigt för 
olika typer av rekreation och friluftsliv under hela året.  
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Idag finns också fyra mindre områden med bryggor. Bryggorna är av olika storlek och karaktär 
och är alla tillgängliga för allmänheten. 

På strandområdet i Camitzka-parken används strandkanten för uppläggning av småbåtar, pri-
vatpersoner kan helt fritt använda denna plats för denna funktion.  

 
Figur 10 & 11. Två olika bryggor i planområdet 

Förändringar 

Ett av detaljplanen syften är att utveckla Måns Ols området till ett tillgängligt och attraktivtre-
kreationsområde. Huvuddelen av planområdet regleras som allmän plats Natur eller Park för att 
säkerställa allmänhetens fortsatta möjlighet att nyttja området samt att det behåller sin natur-
karaktär.  

Genom att den befintliga parkeringen vid stranden tas bort och ett nytt servicehus tillåts uppfö-
ras på den yta som tidigare var parkering alternativt söder om nuvarande parkeringsplats, sä-
kerställs att ett större område kan användas för rekreation. 

Användningen park används för att tillgängliggöra området för rekreation och friluftsliv. En stor 
del av området är anlagt och kräver skötsel. Användningen är inte avsedd för bebyggelse, men 
komplement som behövs för platsens skötsel och bruk ingår i användningen, till exempel förråd 
kopplat till service- och skötselbehov, gång- och cykelvägar, planteringar, mindre lekplatser 
samt mindre ytor för bad, idrott, scener, toaletter m.m. 

I planområdets södra del ligger Camitzka-parken och den är reglerad med användningen natur.  
Området är ett friväxande grönområde som inte är anlagt och har en annan karaktär än parkom-
rådet i norr. 

Den östra delen av strandområdet i Camitzka-parken tillåts för uppläggningsplats för småbåtar 
vilket är en funktion som redan idag pågår här. I den västra delen av detta område finns install-
ationer vid stranden och i vattnet som inte får påverkas negativt.  

Största delen av vattenområdet inom detaljplanen är reglerat som vattenområde (W1). De olika 
anläggningarna som ligger i eller på vatten, kallbadhuset och de mindre bryggorna, regleras i de-
taljplanen med användningarna bryggor tillgängliga för allmänheten (W2), kallbadhus (W3) och 
bryggor med mindre påbyggnad som är tillgängliga för allmänheten (W4). 
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En mindre byggrätt för till exempel en allmän bastu tillåts i användningen W4, läs mer under ru-
briken Bebyggelseområden.  

Planbestämmelser 

Allmän plats 

PARK – Parkområde 

Vattenområde 

W1 – Vattenområde  

W2 – Bryggor tillgängliga för allmänheten 

W3 – Kallbadhus. Kallbadhuset ska bibehållas till sin utformning 

W4 – Bryggor med mindre påbyggnad som är tillgängliga för allmänheten. Maximalt 15 kvadrat-
meter byggnadsarea och högsta nockhöjd 3,3 meter ovan vattenyta 

Egenskapsbestämmelser 

båt1 – Uppläggningsplats för småbåtar 

 

 

 
Figur 12. Illustration som visar en möjlig utveckling av området. Inom rödstreckat område är det 
möjligt att uppföra ett servicehus och svart streck motsvarar en yta på 250 kvadratmeter.  
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Kulturmiljö 

Förutsättningar 

Stora delar av området kring Långforsens har formats sedan 1500-talet med hänsyn till gruvans 
behov av vattenkraft. Höga kulturhistoriska värden finns i området med kärna kring Utvärdshu-
set. Planområdet omfattas av riksintresse för kulturmiljövården Sala silvergruva och Sala berg-
stad.  

Sjötorpet och Camitzka torpet är två byggnader inom planområdet som är kulturhistoriskt vär-
defulla, läs mer om dem under rubrik Bebyggelseområden.  

Inom området finns två registrerade fornlämningar Dammvallen (L2003:8339) och Heides kanal 
(L2021:2161). En färdväg finns också inom planområdet som är klassad som övrig kulturhisto-
risk lämning (L2003:8180).  

 
Figur 13. Kända lämningar i närområdet. Utdrag ur fornsök (https://app.raa.se/open/fornsok/)  

Förändringar 

Planområde kommer till största del omfatta olika typer av allmänna platser. De förändringar 
som detaljplanen möjliggör bedöms inte leda till någon större påverkan på kulturmiljön om de 
utformas varsamt.  

Den nya servicebyggnaden ska utformas med hänsyn till riksintresset för Sala silvergruva. Detta 
regleras genom egenskapsbestämmelser för allmän plats i plankartan. Uppförande av byggnader 
ska anpassas till omgivningen och utformas med hög arkitektonisk kvalité (utformning1). Bygg-
nader inom egenskapsområdet för servicehus1 ska utformas i samklang med befintlig bebyg-

https://app.raa.se/open/fornsok/
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gelse i riksintresset avseende volym, proportioner och placering (utformning2). Fasaden på ser-
vicebyggnaden ska målas med röd slamfärg i NCS S 5040 Y80R eller gul slamfärg NCS S 3050 
Y20R eller motsvarande. Snickerier ska målas i vit kulör (färg1). Servicehuset ska förses med sa-
deltak för att passa in i befintlig byggnadsstruktur (tak1).  Takets material ska utföras i lertegel 
eller falsad bandplåt (tak2). En bestämmelse som reglerar att takvinkeln ska vara mellan 18–35 
grader (tak3) används för att styra byggnader till en mer traditionell takutformning.  

Även om inga kända lämningar påverkas av de åtgärder detaljplanen medger kommer ändå 
varje markingrepp kräva olika typer av arkeologiska åtgärder. Kontakt ska tas med Länsstyrel-
sens kulturmiljöfunktion i god tid inför markingrepp för bedömning av behov och omfattning av 
arkeologiska åtgärder.  

Planbestämmelser 

Egenskapsbestämmelser för allmän plats 

utformning1 – Byggnader ska utformas med hög arkitektonisk kvalité 

Utformning2 – Volym, proportioner samt placering ska utformas i samklang med befintlig bebyg-
gelse i riksintresset  

färg1 – Fasaden ska målas med röd slamfärg i NCS S5040 Y80R eller gul slamfärg i NCS S 3050 
Y20R eller motsvarande. Snickerier ska målas i vit kulör 

tak1 – Tak ska utformas av sadeltak  

tak2 – Taket ska utföras i rött lertegel eller svart falsad bandplåt med dubbel ståndfals 

tak3 – Takvinkeln ska vara mellan 18–35 grader 

Förorenad mark 

Förutsättningar 

Inom Sala tätort har genomförda studier visat på förhöjda halter av framför allt bly och kad-
mium i marken. Orsak till föroreningarna är silvergruvan och de processer som använts för att 
förädla malmen därifrån. 

Enligt Länsstyrelsen i Västmanland finns inga potentiellt förorenade områden i planområdet.  

Förändringar 

En anmälan om avhjälpande åtgärd med anledning av föroreningsskada enligt 28§ (1998:899) 
ska ha beslutats av Miljöenheten innan något arbete kan påbörjas. 

Radon 

Förutsättningar 

Området är klassat som högriskområdet för radon. 

Förändringar 

Innan ny bebyggelse uppförs ska marken provtas och vid byggnation ska byggnader utformas 
radonsäkra. Frågan kommer att följas upp vid bygglovsprövningen.  
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Bebyggelseområden 

Förutsättningar 

Inom området finns ett antal olika byggnader som beskrivs nedan.  

Kallbadhuset 

Det har funnits flera kallbadhus på platsen tidigare och det första kallbadhuset återfinns på en 
karta från 1855 och den byggnaden ersattes 1918 för att sedan ersättas igen 1938. Nuvarande 
kallbadhus invigdes 13 augusti 2011 som en replika av den byggnad som uppfördes 1938. Kall-
badhuset är uppfört i funktionalistisk klassiserande stil och har blivit ett viktigt landmärke för 
Måns Ols-området och Sala kommun. 

 
  

Figur 14. Kallbadhuset 
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Servicehus 

Ett servicehus med en mindre kiosk, toaletter och personalutrymmen finns i vid stranden sydöst 
om kallbadhuset. Byggnaden är sliten och i behov av att ersättas med en nybyggnad för att upp-
fylla kommunens behov i området.  

 
Figur 15. Nuvarande servicehus. 

Sjötorpet 

Just söder om badstranden finns två byggnader varav en är ett torp, ”sjötorpet” och den andra en 
mindre komplementbyggnad. Sannolikt är torpet ett gammalt gruvtorp och den äldsta byggna-
den i planområdet. Det pågår en restaurering av torpet idag då dess ursprungliga utseende ska 
återskapas. I gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) 
omfattas byggnaden av rivningsförbud och har bestämmelser som säger att torpet vid ombygg-
nad ska återställas till sitt ursprungliga utseende. För komplementbyggnaden finnas ingen regle-
ring.  

  
Figur 16. Sjötorpet och komplementbyggnad.  
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Camitzka torpet 

I den södra delen av planområdet finns ”Camitzka torpet” som ligger i det som kallas Camitzka-
parken. Byggnaden är uppförd i 1920-talsstil och är i kommunens ägo och hyrs ut som sommar-
hus. I gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) omfattas 
byggnaden av rivningsförbud och har bestämmelser som säger att byggnaden ska bevaras/åter-
ställas i sina särdrag beträffande material, takutformning, panel och snickeridetaljer samt ska 
karaktären anpassas till omgivande miljö. 

Förråd 

Söder om Sjötorpet står en tillfällig förrådsbyggnad.  

Bryggpåbyggnad 

I gällande detaljplanen (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) finns en 
mindre byggrätt på vattnet norr om Sjötorpet. Det tillåts bryggor med en påbyggnad på 15 m2 
och högsta nockhöjd 3,3 meter ovan vattenytan.  

Butiken 1 

I den östra delen av planområdet på fastigheten Butiken 1 ligger idag en byggnad som används 
som verkstad. Denna byggnad är i gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Sil-
vergruvan 1:4, 1:8) reglerad för Handelsändamål. 

Förändringar 

Kallbadhuset  

Användningen W3 reglerar området som Kallbadhus och att kallbadhuset ska bibehållas till sin 
utformning och vid renovering ska förlagan från 1938 efterliknas.  

Servicehus 

Det befintliga servicehuset kommer att rivas och ersättas med en ny större byggnad alternativt 
flera mindre. I detaljplanen föreslås två områden där det är möjligt att placera nya byggnader, 
ett i den norra delen av det som idag är parkering och det andra i den södra delen av det som 
idag är parkering.  

Kommunen har utrett hur olika placeringar inom delar av planområdet skulle kunna påverka 
värdena i området och har kommit fram till att det är en tillräcklig anpassning till miljön att pla-
cera byggnader en eller flera byggnader inom något om de föreslagna områdena.  
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Figur 17. Redovisar några olika möjligheter till byggnation inom områden med bestämmelsen ser-
vicehus1, observera att byggnad eller byggnader också kan placeras på andra sett. 

Dessa områden regleras i planen med bestämmelsen servicehus1. Med servicehus menas i 
denna detaljplan en byggnad som behövs för att tillgodose de behov av service som finns i områ-
det, det skulle till exempel kunna vara toaletter, omklädningsrum, café, kiosk, personalutrym-
men, förråd, samlingslokal eller likande.  

Ett eller flera servicehus får uppföras inom något av de två områdena med bestämmelsen ser-
vicehus1. De nya servicehusen får uppföras med en maximal total byggnadsarea om 250 m2 
(yta1) och en högsta byggnadshöjd på 4,5 meter (höjd1). Den maximala byggnadsarean omfattar 
båda delområdena tillsammans. Detaljplanen reglerar också att byggnaden ska utformas med 
hög arkitektonisk kvalitet. Utformningen ska anpassas till omgivningen, och höga krav på ut-
formningen måste ställas i bygglovsskedet. En antikvariskt sakkunnig bör medverka. 

I utformningen och placeringen av servicehus ska särskild hänsyn tas till siktlinjer i omgiv-
ningen. Långa sammanhängande byggnader riskerar att skapa oönskade barriärer mellan väg 
och vatten, vilket skulle påverka omgivningen negativt. Dels för hur platsen upplevs visuellt av 
förbipasserande och allmänhetens upplevelse av platsens tillgänglighet, men även vad gäller sä-
kerheten för badgäster. Det är viktigt att badet blir en välkomnande och trygg plats. 

Sjötorpet 

Sjötorpet regleras med rivningsförbud (r1) och bestämmelsen som säger att ursprungligt utse-
ende ska bevaras (q1) då det är en äldre gruvstuga som är viktiga för områdets gestaltning och 
historia  

För torpets komplementbyggnad söder om själva torpet inför varsamhetsbestämmelse som sä-
ger att byggnaden ska anpassas omkringliggande miljö och ska bibehållas till sin utformning 
(k1). 
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Camitzka torpet 

Då byggnaden hyrs ut som sommarhus gör får denna byggnad och den hemfridszon som finns 
idag på platsen användningen uthyrningsstuga (O1). byggnaden regleras med rivningsförbud (r2) 
och med bestämmelser som säger att den ska bevaras/återställas i sina särdrag beträffande 
material, takutformning, panel och snickeridetaljer samt ska karaktären anpassas till omgivande 
miljö(q2). 

Förråd och andra komplement inom Park och Natur 

Inom användningarna Park och Natur tillåts mindre komplement till användningar för drift och 
skötsel. Det innebär att mindre förråd och likande tillåts inom delar av dessa användningar. 

Bryggpåbyggnad 

En mindre påbyggnad inom användningen W4 föreslås få finnas kvar för till exempel ett båthus, 
bastu eller likande. Byggnaden föreslås begränsas till 15 m2 byggnadsarea och högsta nockhöjd 
3,3 meter ovan vattenytan, vid normalvattenstånd.  

Butiken 1 

Byggnaden föreslås i detaljplanen få en bredare användning i form av Centrum och Verksam-
heter. Byggnaden som tillåts får ha en högsta byggnadshöjd om 4,5 meter.  

Granuddsvägen 

Vid granuddsvägen i planområdet sydvästra del regleras ett område med kvartersmark för Bo-
städer (B). Området är i gällande detaljplan planlagt för allmän gång- och biltrafik men idag ian-
språktaget av fastigheterna längs med Granuddsvägen. Förutom en mindre förrådsbyggnad är 
området inte bebyggt i dagsläget. Hela området med kvartersmark kommer att regleras med 
marks om inte får bebyggas.  Fastighetsgränserna kommer att justeras och en lantmäteriförrätt-
ning har ansökts. Justeringen bedöms inte påverka Granuddsvägen utformning negativt.  

Planbestämmelser 

Allmän plats 

Park – Park 

Kvartersmark 

B - Bostäder 

O1 – Uthyrningsstuga 

C – Centrum 

Z – Verksamheter 

Vattenområde 

W3 – Kallbadhus. Kallbadhuset ska bibehållas till sin utformning 

W4 – Bryggor med mindre påbyggnad tillgängliga för allmänheten. Maximalt 15 kvadratmeter 
byggnadsarea och högsta nockhöjd 3,3 meter ovan vattenyta. 
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Egenskapsbestämmelse 

 – Marken får inte förses med byggnad 
servicehus1 – Med servicehus menas i denna detaljplan en byggnad som behövs för att tillgodose 
de behov av service som finns i området, det skulle till exempel kunna vara toaletter, omkläd-
ningsrum, café, kiosk, personalutrymmen, förråd, samlingslokal eller likande. 

yta1 – Byggnader får maximalt uppgå till 250 m2 totalt för båda områdena som omfattas av be-
stämmelsen.  

höjd1 – Högsta byggnadshöjd är 4.5 meter 

q1 – Ursprungligt utseende ska bevaras 

r1 – Byggnad får inte rivas  

k1 – Byggnaden ska anpassas till omkringliggande miljö och ska bibehållas till sin utformning 

h1 - Högsta byggnadshöjd är 4, 5 meter 

q2 – Byggnadens utseende vad gäller material, takutformning, panel och snickeridetaljer ska be-
varas. Utformningen ska anpassas till omgivande miljö 

r2 – Byggnad får inte rivas 
 

Gator och trafik 

Förutsättningar 

Planområdet sträcker sig från Dalhemsleden i öster, längs med Måns-Olsvägen till Granuddsvä-
gen i sydväst. Hastighetsgränsen på Måns-Olsvägen är 40 km/tim inom planområdet.  

En trafikutredning har tagits fram som underlag till detaljplanen, Måns Ols-badet i Sala, trafikut-
redning till detaljplan, WSP, 2020-12-18. Trafikmätningar är gjorda i området för att ge en nulä-
gesbild över trafiksituationen ser ut.  
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Figur 18. Trafikmätningar på Måns-Olsvägen 2018 och 2020.  

Trafiken i området består delvis av besökande till badet och utvärdshuset men även av trafik till 
och från bostadsområdena i omgivningen.  

Måns-Olsvägen är i gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 
1:8) reglerad som Lokalgata medan Granuddsvägen har användningen natur och bestämmelser 
om att marken ska vara tillgänglig för berörd biltrafik, gemensamhetsanläggning samt tillgänglig 
för allmän gång- och cykeltrafik. Någon gemensamhetsanläggning för gatan har aldrig skapats. 

Förändringar 

Detaljplanen föreslås reglera Måns-Olsvägen och Granuddsvägen som allmänplats gata. Då all-
männa parkeringsplatser är tänkt att uppföras vid Granuddsvägen planläggs den som allmän-
plats. I slutet av Granuddsvägen uppförs en vändplats.  

Mindre del av infarten till Utvärdshuset ingår i detaljplanen och regleras som gata för att säker-
ställa utfarten till parkeringen vid ängen.  

Trafikutredningen tittade på en åtgärd där Måns-Olsvägen förbi badet stängdes av för trafik helt 
eller under sommarperioden. Detta är inget som detaljplanen valt att reglera eller tvinga fram. 
Kommunen har dock möjlighet genom lokala trafikföreskrifter prova att göra en tillfällig stäng-
ning under sommaren för att prova hur det fungerar.  

Planbestämmelser 

Allmän plats 

GATA– Gata 
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Parkering 

Förutsättningar 

På ett flertal platser i området finns det möjlighet att parkera bilar. Parkeringen vid stranden 
rymmer cirka 55 bilar och var i samband med att gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 
4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) tänkt att plockas bort så den ligger idag på användningen Na-
tur. Parkeringen vid ängen rymmer cirka 60 bilar och är i gällande detaljplan (Detaljplan för 
Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) Natur med bestämmelsen parkering, i gällande de-
taljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) finns möjlighet att utöka 
parkeringen österut. 

Ingen av dessa parkeringsplatser har markerade platser eller rutor vilket kan leda till att plat-
serna blir färre i verkligheten.  

Söder om Måns-Olsvägen på fastigheten Butiken 2 finns en parkeringsplats med cirka 30 platser 
som är öppen för allmänheten, denna parkeringsplats är i gällande detaljplan (Detaljplan för 
Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) reglerad som kvartersmark parkering. Ett vägser-
vitut (officialservitut 1981–2020/54.1) om att nyttja vägen till allmän utfartsväg finns till för-
mån till Butiken 2. Vägservitutet belastar Butiken 1. 

I gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) var det tänk att 
ca 10–15 parkeringsplatser skulle anordnas längs Granuddsvägen och Camitzka parken samt att 
parkeringsplats för rörelsehindrad skulle anordnas längst in på Granuddsvägen. Detta har aldrig 
genomförts.  

Under vissa perioder kan alla parkeringar vara upptagna då kan fordon stå även på gräsytor 
längs Måns-Olsvägen vilket leder till trafiksäkerhetsbrister.  

Cykelparkering finns vid badet vid Servicehuset. 

 

Förändringar 

Då parkeringen vid stranden ska ersättas så tillskapas motsvarande platser på andra platser 
inom området. Parkeringen vid ängen föreslås utökas österut (P-plats).  Parkering för återvin-
ningsstationen, som finns norr om Måns-Olsvägen, någon gång i framtiden inte längre har någon 
funktion så kompletteras användningen i detaljplanen med planbestämmelsen parkering (P). I 
dagsläget finns inget kommunalt önskemål om att den plockas bort eller flyttas. Ställplatser för 
exempelvis husbilar kan anordnas inom (P-PLATS). 

De parkeringsplatser som aldrig genomförts vid Granuddsvägen förslås till viss del att anläggas i 
gaturummet. För att inte inbjuda till större sammankomster efter Granuddsvägen föreslås en 
parkeringslösning där längsgående parkeringar separeras av refug, plantering eller liknande. 
Det är möjligt att anlägga tre parkeringsfickor med två platser var längs Granuddsvägen.  Det to-
tala antalet parkeringsplatser i området föreslås motsvara det antalet platser som finns idag.  



  

25 (36) 
2023-10-25 

DIARIENR: 2014/1051 
LAGA KRAFTHANDLING 

KOMMUNSTYRELSENS FÖRVALTNING 
Samhällsbyggnadskontoret  
Plan- och utvecklingsenheten 
 

 

 

Parkering för rörelsehindrade ska finnas i området och är tänkta att placeras i anslutning till ett 
nytt servicehus. Personalparkering kan också eventuellt finnas vid det nya servicehuset. En av-
lastningszon föreslås också anläggas i anslutning till det nya servicehuset för att underlätta av-
lastning nära badområdet.  

Parkeringen söder om Måns-Olsvägen på fastigheten Butiken 2 regleras som allmänplats parke-
ringsplats (P-plats) och skulle kunna utökas något vid behov.  

När detaljplanen genomförs och parkeringen vid stranden plockas bort bör gatan utformas så att 
den förhindrar att olovligparkering sker ut med gatan. Vid detaljprojektering bör säkerställas att 
området kring den nuvarande parkeringen och Måns-Olsvägen fortsatt kan nyttjas vid evene-
mang till exempel Triathlontävlingen Sala Silverman.  

Planbestämmelser 

Allmän plats 

P-plats – Parkeringsplats 

Kvartersmark 

P – Parkering 

Gång och cykel 

Förutsättningar  

Det finns gång- och cykelvägar till badområdet österifrån, söderifrån och norrifrån förbi badom-
rådet går också två utpekade cykelleder (Silverrundan och Naturrundan). 
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Figur 19. Befintliga gång- och cykelvägar, cykelleder och stigar i området.  

Förändringar 

Då parkeringen vid stranden ska plockas bort kommer den gång- och cykelväg som idag finns 
mellan parkeringen och stranden flyttas. Den föreslås placeras i parkmarken mellan det nya ser-
vicehuset och Måns-Olsvägen, för att skapa ett större grönområde närmst stranden för rekreat-
ion.  

En mindre parkväg föreslås från parkeringen vid ängen upp till stranden för att öka trafiksäker-
heten för gående som parkerat sin bil vid parkeringen vid ängen.  

Planbestämmelser 

Allmän plats 

PARK - Park 

GCVÄG – Gång- och cykelväg 

Kollektivtrafik  

Förutsättningar 
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På Dalhemsleden finns en busshållplats, Måns-Olsvägen, som trafikeras av busslinje 63 samt den 
anropsstyrda linjen Silverlinjen. Linje 63 trafikerar området några gånger per dag, ett fåtal 
gånger på lördagar och inga resor görs på söndagar. 

Förändringar 

För att öka tillgängligheten till badområdet vore det positivt om en kollektivtrafiklösning med 
buss passerar badet på Måns-Olsvägen. Det är möjligt att inom användningen gata ordna en håll-
plats vid badet.  

Tillgänglighet och trygghet 

Förutsättningar 

Kommunen har via medborgare fått reda på att en känsla av otrygghet kan upplevas kvällstid i 
området, det gäller framför allt området vid parkeringen vid stranden. Framtida planering av 
området behöver ta hänsyn till detta och sträva efter att minska den upplevda otryggheten. 
Gångbanor bör vara väl upplysta och undanskymda ytor bör undvikas för att göra platsen 
mindre attraktiv för olaglig verksamhet. Servicehus, cykelparkering och parkering för rörelse-
hindrade bör placeras så nära vägen som möjligt för att de inte ska bli siktskymmande föremål 
mellan strandplatserna och vattnet. Detta för att underlätta för badgästerna att ha uppsikt över 
varandra i vattnet.  

Förändringar 

Ett genomförande av detaljplanen bedöms leda till en något ökad trygghet vid badet då parke-
ringen försvinner. I framtida projektering av området behöver tillgänglighet och trygghet inklu-
deras.  

Översvämning, ras och erosion 

Förutsättningar 

Sjön Långforsen blev en sjö då behovet av att förse Silvergruvan med vattenkraft gjorde att for-
sen dämdes upp och bildade det som vi idag känner till som sjön Långforsen.  

Dammvallarna vid Långforsen är klassade med konsekvensklass B vilket innebär att de kan leda 
till stor skada om de brister. De vallar som idag dämmer upp sjön är störningskänsliga och konti-
nuerliga övervakning sker för att säkerställa dess funktion.  

Därför är det viktigt att de ej utsättas för belastning, vibrationer, schakt, sprängningar eller änd-
rade grundvattenförhållanden, då detta skulle kunna leda till skada på dammvallarna.  
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Figur 20. Rödmarkering visar var de dammvallarna som berör planområde ligger. 

Förändringar 
Då inga större förändringar av användningen av dammvallarna tillåts i detaljplanen bedöms inte 
detaljplanen föranleda någon större risk för påverkan på dammvallarna. Dock så bör försiktighet 
ske när gångvägen från parkeringen vid ängen upp till stranden anläggs så att påverkan på mar-
ken blir så liten som möjligt.  

Vid framtida projektering av fjärrvärme och VA är det viktigt att slutgiltig projektering granskats 
och godkänts av dammteknisk sakkunnig på kommunen. 

Teknisk försörjning 

Vatten, avlopp och ledningar 

Området är inom kommunens verksamhetsområde för vatten och avlopp och ledningar finns i 
området.  

Flera av de vatten- och avloppsledningar som passerar genom planområdet har säkerställts med 
ledningsrätt och framgår av grundkartan.  

Där det södra området för ett nytt servicehus föreslås finns idag en ledningsrätt för vattenled-
ning. Den verkliga ledningen går dock norr om ledningsrätten mellan de två områden som före-
slås för nytt servicehus. Ledningsrättens placering bör justeras så att ledningsrätten är placerad 
på rätt plats över den befintliga ledningen.  
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När ett nytt servicehus uppförs kommer befintliga servis-ledningar för vatten och avlopp dras 
om för att ansluta till det befintliga nätet. 

Ett pumphus finns i området vid parkeringsplatsen vilka är reglerade som teknisk anläggning 
(E). 

En annan teknisk anläggning (E) finns i västra delen av Camitzkaparken. Norrut från denna 
byggnad finns installationer under mark till sjön som behöver skyddas från påverkan.  

Planbestämmelser 

Kvartersmark 

E – Tekniska anläggningar 

Dagvatten 

För strandområdet är Långforsen recipient. Avrinningen av dagvatten från den är kontrollerad 
av dammluckor så flöden efter den är reglerade. Den förändring som blir i och med detaljpla-
nens genomförande och som kan påverka dagvattnet inom den här delen av planområdet är den 
nya servicehusen då byggnadens tak ger en ytterligare avrinning. Takets avrinning kan dock 
hanteras lokalt till exempel genom att ha ett grönt tak eller ett svackdike.  

Detaljplanen tillåter att den befintliga parkeringsytan (1600 m2) ersätts av ett grönområde, 
detta ger en större kapacitet och en bättre infiltrationskoefficient för att hantera regnvatten än 
den nuvarande parkeringen som är av grus. 

När parkeringen vid ängen utökas kan ytaavrinningen från området öka. Utrymme finns därför 
för att om behovet uppstår anlägga anläggningar för hantering av dagvatten inom del av parke-
ringsytan, till exempel ett svackdike i dess östra kant. Parkeringen kommer även fortsatt att vara 
av grus (inte asfalt) vilket är bättre för dagvattenhanteringen.  

Dagvatten ska hanteras enligt kommunens policy för dagvatten. 

Uppvärmning 

Kommande bebyggelse föreslås ansluta till befintligt fjärrvärmenät eller uppvärmas enskilt.  

El 

Befintligt ledningsnät för el finns i området.  

Det finns ett behov att komplettera med en ytterligare transformatorstation för att långsiktigt 
säkra tillgången till el i området. Plankartan utökar därför planerat E-område vid befintlig trans-
formatorstation så att det är möjligt att även anlägga en ny transformatorstation vid området 
(E). 

Elektroniska kommunikationer 

Tillkommande bebyggelse antas kunna ansluta till befintligt fibernät.  

Det finns markförlagda teleanläggningar inom detaljplaneområdet ledningar och kablar bör så 
långt som möjligt behålla i nuvarande läge för att undvika olägenheter och kostnader som upp-
kommer i samband med flyttning. 
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Avfall 

Hämtning av avfall ska ske enligt Sala kommuns riktlinjer för avfallshantering och ska följa ar-
betsmiljöverkets riktlinjer. Hämtningsplats för avfall ska utformas efter arbetsmiljöverkets krav 
på körvägar, vändplatser och avfallsutrymmen.  

Avfallshanteringen ska även följa kommunens riktlinjer om källsortering. Avfallshanteringen ska 
följa kommunens förordning om renhållning och de rekommendationer som anges i Avfall Sveri-
ges ”Handbok för avfallsutrymmen, Råd och anvisningar för transport, förvaring och dimension-
ering av hushållsavfall, Rapport 2009”. 

Norr om Måns-Olsvägen finns en återvinningsstation som föreslås få finnas kvar på platsen. Idag 
ger den dock ett något skräpigt uttryck och bidrar inte till en välkommande entré till Måns Ols-
området trots att det finns viss planering kring den. Detta bedöms med relativt enkla åtgärder 
kunna åtgärdas med något avskärmande plank och/eller någon ytterligare plantering, utan att 
påverka möjligheten att tömma insamlingsbehållarna.  Om återvinningsstationen någon gång i 
framtiden inte längre har någon funktion så kompletteras användningen i detaljplanen med 
planbestämmelsen parkering (P). I dagsläget finns inget kommunalt önskemål om att den 
plockas bort eller flyttas.  

Planbestämmelser 

Kvartersmark 

E – Avfallsanläggning 

P - Parkering 

GENOMFÖRANDEBESKRIVNING 
Organisatoriska frågor 

Tidplan 

Detaljplanearbetet bedrivs med standardförfarande under KSLU:s ledning. 

Tidplanen redovisar hanteringen av detaljplanen och nu beräknade tidpunkter för olika beslut. 
Sommaren 2021 KSLU, beslut om samråd 
Sommaren 2021 Samråd 
Våren 2022  KSLU, beslut om granskning 
Våren 2022  Granskning 
Sommar 2022  KS-beslut om godkännande 
Sommar-Höst 2023 KF-beslut om antagande 
Höst-Vinter 2023 Laga kraft 

Ombyggnation och andra åtgärder i överensstämmelse med detaljplanen kan påbörjas när pla-
nen fått laga kraft och andra tillstånd som kan krävas såsom bygglov m.m. har lämnats. 

Genomförandetid 

Genomförandetiden för detaljplanen är 5 år från den dag detaljplanen fått laga kraft. 
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Huvudmannaskap 

Kommunen är huvudman för allmän plats inom hela planområdet. 

Ansvarsfördelning för genomförande 

Kommunen ansvarar för utbyggnad av infrastruktur och anläggningar samt andra åtgärder inom 
allmän platsmark och vattenområde enligt detaljplanen. För kvartersmark kan det bli aktuellt att 
fastighetsägare, arrendator eller nyttjanderättshavare ansvarar för eventuella åtgärder i enlig-
het med detaljplanen. 

Avtal 

Markanvisnings- eller exploateringsavtal bedöms inte behöva upprättas eftersom det inte är ak-
tuellt med markförsäljning eller exploatering inom planområdet. 

Arrende, eller nyttjanderättsavtal kan vid behov tecknas för delar av kvartersmarken, t.ex. rö-
rande tekniska anläggningar, återvinningsstation eller parkering. Befintligt hyresavtal för Ca-
mitzka torpet kan behöva justeras för överensstämmelse med detaljplanen. 

Fastighetsrättsliga frågor 

Vid Granuddsvägen justeras fastighetsgräns efter befintliga förhållanden. Det har ansökts om en 
lantmäteriförrättning för att justera fastighetsgränsen norrut. Användningsgräsen på plankartan 
ändras efter den nya fastighetsgränsen.   

Det finns servitut och ledningsrätter inom planområdet, dessa framgår av grundkartan. Om be-
hov av nya servitut eller ledningsrätter uppkommer initieras och bekostas dessa av berörd fas-
tighetsägare eller ledningsägaren.  

Där det södra området för ett nytt servicehus föreslås finns idag en ledningsrätt för vattenled-
ning. Den verkliga ledningen går dock norr om ledningsrätten mellan de två områden som före-
slås för nytt servicehus. Ledningsrättens placering bör justeras så att ledningsrätten är placerad 
på rätt plats över den befintliga ledningen, detta genomförs genom en omprövning hos Lantmä-
teriet.  

Ett vägservitut (officialservitut 1981–2020/54.1) om att nyttja vägen till allmän utfartsväg finns 
till förmån till Butiken 2. Vägservitutet belastar Butiken 1. Servitutet avses ej påverkas och forts-
ätter gälla. 

Ekonomiska frågor 

Plankostnad och planekonomi 

I de fall då en plan inte initierats av en exploatör finns vanligen inget plankostnadsavtal utan 
kostnader kan istället tas ut genom planavgift vid bygglovet. I detta fall är dock syftet med pla-
nen inte att skapa nya byggrätter och därmed kommer kostnaderna inte heller att kunna täckas 
av planavgift eller markförsäljning. Detaljplanens fokus är på utveckling av allmän plats inom 
området vilket då främst kommer innebära kommunala investeringar utifrån den ordinarie in-
vesteringsbudgeten. 

Tekniska frågor 
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Sala kommun ansvarar för byggnation av nytt servicehus, utbyggnad av ny lokalgata och andra 
åtgärder inom allmän platsmark.  

För utbyggnad eller ombyggnad av ledningsnät för VA, el, fiber etc. i anslutning till kommunens 
arbeten ska samordning ske med respektive nätägare. 

Undanflyttningsåtgärder eller skydda kablar och ledningar för att möjliggöra exploatering kom-
mer den part som initierar åtgärden även bekostar den. 
 

Anmälan och tillstånd 

Vattenverksamhet 

Kommunen gör anmälan eller tillståndsansökan ifall planerade åtgärder bedöms falla inom ra-
men för vattenverksamhet. 

Fornlämningar 

Även om inga kända lämningar påverkas av de åtgärder detaljplanen medger kommer mark-
ingrepp kräva någon typ av arkeologisk åtgärd. Kontakt ska tas med Länsstyrelsens kulturmiljö-
funktion i god tid inför markingrepp för bedömning av behov och omfattning av arkeologiska åt-
gärder.  

Biotopskydd 

Kommunen ansvarar för att söka dispens för biotopskydd som eventuellt kan beröras av planens 
genomförande.  

Konsekvenser av detaljplaneförslaget  
Miljöaspekter 

Kulturmiljö 

Måns Ols-området är en väldigt viktig plats för att förstå en del av Salas historia. Detaljplanen 
bedöms inte leda till någon negativ påverkan på platsens kulturmiljövärden om gestaltningen av 
det nya servicehuset utformas för att passa in i miljön.  Ett av syftena med detaljplanen är att 
området ska bli ännu mer tillgängligt för allmänheten samtidigt som platsens värden bibehålls 
och stärks för att bidra till upplevelsen av området. 

Den utökade kvartersmarken vid Granuddsvägen planläggs med bestämmelse som reglerar att 
byggnader inte får uppföras. Fastighetsgränsen justeras enbart för att bättre stämma överens 
med befintliga förhållanden. 

Detaljplanens genomförande bedöms inte leda till att området kulturmiljövärden påverkas på 
ett negativt sätt.  

Naturmiljö 

Platsens naturmiljö har höga värden. Dessa värden bedöms inte påverkas negativt då de föränd-
ringar som detaljplanen medger inte skiljer sig så mycket från pågående aktivitet/verksamhet i 
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området och de som möjliggörs enligt gällande detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av 
Silvergruvan 1:4, 1:8).  

Ett genomförande av detaljplanen bedöms inte heller påverka det Natura 2000-område som an-
gränsar till planområdet, något tillstånd för påverkan av detta område bedöms inte föranledas.  

Strandskyddet föreslås upphävas för planområdet förutom för den delen av som har använd-
ningen öppet vattenområde NATUR, PARK och W1. Strandskyddets syfte är både att säkerställa 
allmänheten tillgänglighet till strandområdet och att inte påverka växt- och djurlivet negativt. 
Allmänhetens tillgång bedöms säkerställas i detaljplanen då det till största del är reglerat som 
allmän plats. Påverkan på växt- och djurlivet bedöms inte skilja sig mot det som tillåts i gällande 
detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) och bedöms därmed 
också skyddas i detaljplanen. Sammantaget bedöms ett upphävande vara i enlighet med strand-
skyddets syfte. 

Sociala aspekter 

Rekreation och friluftsliv 

Ett av syftet med detaljplanen är att området ska bli ännu mer tillgängligt för allmänheten samti-
digt som platsens värden bibehålls och stärks för att bidra till upplevelsen av området. 

Ett nytt servicehus kan bidra till att rekreationen och friluftslivet i området stärkt. Då parke-
ringen vid stranden plockas bort ökar möjligheterna till rekreation på den del av planområdet 
som är den mest attraktiva.  

Barnperspektiv 

Då grönytan vid stranden utökas bedöms området kunna bli ännu attraktivare för barn. Inom 
området blir det även möjligt att uppföra nya anläggningar till exempel lekplats som skulle 
kunna göra området än mer uppskattat av barn i olika åldrar, vilket skulle kunna vara möjligt att 
uppföras inom användningen PARK.  

Detaljplanen möjliggör även en trafiksäker miljö med säkra gång- och cykelvägar vilket gör att 
området blir tryggare för barn.   

Hälsa och säkerhet 

Den största säkerhetsrisken i området bedöms vara de dammvallar som dämmer upp sjö. Kom-
munen genomför kontinuerliga arbeten och bevakning för att säkerställa dessas funktion. Då 
inga större förändringar av vallarna tillåts i detaljplanen jämfört vad som är möjligt i gällande 
detaljplan (Detaljplan för Kristina 4:4, 4:2, dela av Silvergruvan 1:4, 1:8) bedöms inte detaljplanen 
föranleda någon påverkan på riskerna från dammvallarna. Dock så bör försiktighet ske när gång-
vägen från parkeringen vid ängen anläggs så att påverkan på vid dammvallen blir så liten som 
möjligt.  

Om parkeringen vid stranden plockas bort så finns en möjlighet att den känsla av otrygghet som 
kan upplevas på platsen idag försvinner. I framtida projektering av området behöver tillgänglig-
het och trygghet inkluderas så att belysning och planteringar mm utformas på ett tryggt sätt.  

Tolkning av detaljplan 
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Vid tolkning av detaljplanen ska Boverkets Allmänna råd (2020:6) om redovisning av reglering i 
detaljplan användas. 
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Medverkande 
Detaljplanen har arbetats fram av Samhällsbyggnadskontoret, olika enheter inom Tekniska kon-
toret och kontoret för Kultur och fritid, tillsammans med konsulter från WSP Sverige AB. 

Victor Zakrisson   Peter Christensen 
Plan- och exploateringschef   Planarkitekt 
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